
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 180 del 15/11/2024

OGGETTO: Concessione patrocinio e spazi pubblici ad OPES per la realizzazione di una manifestazione sportiva 
in 24 novembre 2024 in Piazza dei Bruzi.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici, del mese di novembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 180 del 15/11/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 15/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 202 del 14/11/2024 avente ad oggetto:
"Concessione patrocinio e spazi pubblici ad OPES per la realizzazione di una manifestazione sportiva in 24 novembre 
2024 in Piazza dei Bruzi."

DELIBERA:

1. di accogliere la richiesta di cui alla nota prot. gen. gen. 99354 del 29/10/2024, avente ad oggetto “richiesta 
utilizzo Piazza dei Bruzi per evento sportivo”” con la quale il sig. Gagliardi Mario in qualità di Presidente regionale 
del Comitato OPES (Organizzazione per lo sport) – ente di promozione sportiva e promozione sociale riconosciuto 
dal CONI ed iscritto al Terzo Settore, con sede in Cosenza via Romualdo Montagna, n. 40, cod. fisc. 90040490808, 
propone la realizzazione dell’evento sportivo “OPES…IN PIAZZA – SPORT DI TUTTI”, da tenersi in piazza dei 
Bruzi il 24/11/2024, con allestimento a cura dell’organizzazione richiedente dei necessari impianti sportivi mobili e 

con esibizioni promozionali di: mini calcio, danza, arti marziali, bodybuoliding, ruota di Rhon;

2. di concedere conseguentemente il patrocinio dell’Amministrazione Comunale, garantendo 
all’organizzatore l’utilizzo gratuito degli spazi ed aree pubbliche necessari allo svolgimento alla 
manifestazione, esonerando gli organizzatori di cui al punto precedente dal pagamento del canone di 
concessione per l’occupazione di suolo pubblico, ai sensi dell’art. 10, comma 6, del relativo regolamento 
comunale;

3. precisare che la manifestazione suddetta verrà comunque organizzata sotto la piena e diretta responsabilità 
dei soggetti privati proponenti, senza alcuna responsabilità, organizzativa e gestionale, diretta o indiretta, 
di questo Comune di Cosenza, e senza alcun onere finanziario diretto o indiretto per l’Ente, oltre i servizi 
istituzionali ed obbligatori di istituto, nei limiti delle risorse effettivamente disponibili ed a ciò destinati;

4. di dare atto che la presente autorizzazione è riferita alla mera concessione del patrocinio gratuito 
dell’Amministrazione Comunale sulla manifestazione nonché all’utilizzo del suolo pubblico, fermo 
restando ogni altro obbligo ed onere a carico degli organizzatori della manifestazione anche relativamente 
al possesso ed all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni (titolarità della licenza commerciale, 
presentazione della scia sanitaria, ottenimento dei relativi permessi, ecc.), che in alcun modo si intendono 
sostituiti dalla presente deliberazione.

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto verrà trasmessa, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza 
a: Sindaco/Gab.; Assessore alle Attività produttive; Settore 15° Attività produttive; Staff Polizia 
municipale – Settore 9° Trasporti e mobilità; Settore 8° Ambiente e Decoro urbano; Settore 7° 
Infrastrutture –; Settore 6° Manutenzione – Protezione Civile; Settore 13° Programmazione Risorse 
finanziarie – Bilancio – Patrimonio – Società partecipate – Turismo; Settore 14° Tributi.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 202 del 14/11/2024

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Oggetto: Concessione patrocinio e spazi pubblici ad OPES per la realizzazione di una manifestazione sportiva in 24 
novembre 2024 in Piazza dei Bruzi.

IL DIRIGENTE

VISTA la nota prot. gen. 99354 del 29/10/2024, avente ad oggetto “richiesta utilizzo Piazza dei Bruzi per 
evento sportivo”” con la quale il sig. Gagliardi Mario in qualità di Presidente regionale del Comitato OPES 
(Organizzazione per lo sport) – ente di promozione sportiva e promozione sociale riconosciuto dal CONI  
ed iscritto al Terzo Settore, con sede in Cosenza via Romualdo Montagna, n. 40, cod. fisc. 90040490808,  
propone la realizzazione dell’evento sportivo “OPES…IN PIAZZA – SPORT DI TUTTI”, da tenersi in 
piazza dei Bruzi il 24/11/2024, con  allestimento a cura dell’organizzazione richiedente dei necessari 
impianti sportivi mobili e con esibizioni promozionali di: mini calcio,  danza, arti marziali, bodybuoliding, 
ruota di Rhon;

ATTESE le condivisibili finalità della manifestazione, ossia dello sport come veicolo promozionale del 
benessere psicofisico e che presenta il vantaggio di raffigurare la peculiarità identitaria di un luogo, 
accostandola ai molteplici valori positivi intrinsechi nell’attività sportiva stessa, a forte valenza sociale; 

RITENUTO pertanto che il programma e le attività della manifestazione risultino meritevoli del patrocinio 
comunale, in quanto tesi alla valorizzazione valorizzazione degli spazi pubblici e le forme di aggregazione 
sociale all’aperto promuovendo l’animazione territoriale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 267/00, spettano al comune le funzioni 
amministrative che attengono all’utilizzazione ed allo sviluppo economico del territorio;

RILEVATO che, secondo quanto disposto dallo Statuto Comunale, il Comune, anche in collaborazione con 
i comuni contermini e/o altre istituzioni, ha il compito di promuovere lo sviluppo delle attività economiche 
e produttive, tra l’altro:

- favorendo con iniziative culturali ed artistiche il rilancio del turismo, stimolando la creazione, il 
rinnovamento e la modernizzazione delle attrezzature e dei servizi;

- incoraggiando e sostenendo l’associazionismo, la cooperazione, le forme di autogestione fra lavoratori 
dipendenti e autonomi, al fine di garantire il superamento degli squilibri economici sociali e territoriali 
(cfr. Stat. Com., sub art. 5, co. 1, lett. c), d) ed e));

RITENUTO, pertanto, di:
- poter accogliere la richiesta per la concessione del patrocinio di questa Amministrazione Comunale per la 
realizzazione della manifestazione di che trattasi, garantendo anche la concessione del suolo pubblico, ai 
sensi dell’art. l’art. 10, comma 6, del nuovo regolamento comunale per l’applicazione del canone 
patrimoniale di concessione del suolo pubblico, autorizzazione o esposizione pubblicitaria del Comune di 
Cosenza, ai sensi della legge n. 160/2019, approvato con deliberazione della giunta Comunale n. 38 del 
20/04/2021 e del Consiglio Comunale n. 6 del 27/04/2021;

PRECISATO, comunque, che la concessione del patrocinio comunale a tale evento, non comporta alcun 
onere gestionale diretto, fatto salvo l’utilizzo del patrimonio comunale suolo pubblico, nei termini poco 
sopra precisati, ovvero degli altri servizi istituzionali dell’Ente;

ATTESA la discrezionalità dell’Amministrazione Comunale;



COPIA Pag. 4 di 6

si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato,

1) di accogliere la richiesta di cui alla nota prot. gen. gen. 99354 del 29/10/2024, avente ad oggetto “richiesta 
utilizzo Piazza dei Bruzi per evento sportivo”” con la quale il sig. Gagliardi Mario in qualità di Presidente regionale 
del Comitato OPES (Organizzazione per lo sport) – ente di promozione sportiva e promozione sociale riconosciuto 
dal CONI  ed iscritto al Terzo Settore, con sede in Cosenza via Romualdo Montagna, n. 40, cod. fisc. 90040490808,  
propone la realizzazione dell’evento sportivo “OPES…IN PIAZZA – SPORT DI TUTTI”, da tenersi in piazza dei 
Bruzi il 24/11/2024, con  allestimento a cura dell’organizzazione richiedente dei necessari impianti sportivi mobili e 

con esibizioni promozionali di: mini calcio,  danza, arti marziali, bodybuoliding, ruota di Rhon;

2) di concedere conseguentemente il patrocinio dell’Amministrazione Comunale, garantendo 
all’organizzatore l’utilizzo gratuito degli spazi ed aree pubbliche necessari allo svolgimento  alla 
manifestazione, esonerando gli organizzatori di cui al punto precedente dal pagamento del canone di 
concessione per l’occupazione di suolo pubblico, ai sensi dell’art. 10, comma 6, del relativo regolamento 
comunale;

3) precisare che la manifestazione suddetta verrà comunque organizzata sotto la piena e diretta responsabilità 
dei soggetti privati proponenti, senza alcuna responsabilità, organizzativa e gestionale, diretta o indiretta, 
di questo Comune di Cosenza, e senza alcun onere finanziario diretto o indiretto per l’Ente, oltre i servizi 
istituzionali ed obbligatori di istituto, nei limiti delle risorse effettivamente disponibili ed a ciò destinati;

4) di dare atto che la presente autorizzazione è riferita alla mera concessione del patrocinio gratuito 
dell’Amministrazione Comunale sulla manifestazione nonché all’utilizzo del suolo pubblico, fermo 
restando ogni altro obbligo ed onere a carico degli organizzatori della manifestazione anche relativamente 
al possesso ed all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni (titolarità della licenza commerciale, 
presentazione della scia sanitaria, ottenimento dei relativi permessi, ecc.), che in alcun modo si intendono 
sostituiti dalla presente deliberazione.

5) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto verrà trasmessa, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza 
a: Sindaco/Gab.; Assessore alle Attività produttive; Settore 15° Attività produttive; Staff Polizia 
municipale – Settore 9° Trasporti e mobilità; Settore 8° Ambiente e Decoro urbano; Settore 7° 
Infrastrutture –; Settore 6° Manutenzione – Protezione Civile; Settore 13° Programmazione Risorse 
finanziarie – Bilancio – Patrimonio – Società partecipate – Turismo; Settore 14° Tributi.

Allegati: 
Nome File Descrizione
OPES_(3)_Marcato.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 14/11/2024

Il Direttore del Settore

f.to Francesco Giovinazzo

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 14/11/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 18/11/2024 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 18/11/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 15/11/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 6 di 6


